
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.11 

 
OGGETTO: 

LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA RIMOZIONE DI DUE PALI ED 
INSTALLAZIONE DI DUE NUOVI PUNTI LUCE NELLA ZONA P.I.P. E 
NELLA VIA SAN GIORGIO FRONTE NUMERO CIVICO 70.           
 
 

L’anno duemilaquindici addì nove del mese di febbraio alle ore otto e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SOI SALVATORE - Sindaco  Sì 

2. MURRU GIANDOMENICO - Vice Sindaco  Sì 

3. CAU EMANUELE - Assessore  No 

4. COSSU GIULIA - Assessore No 

5. MARRAS GIULIANO - Assessore Sì 

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor SCALA MARIA BONARIA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SOI SALVATORE assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



  
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

 Il Responsabile dell’Ufficio tecnico  in ordine alla regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile 

ha espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del vigente regolamento sui controlli interni.    
 
Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3 comma 1 lettera d) del Decreto Legge n°174 
del 2012; 
 
Richiamati: 

 l'art.  151,  comma  1,  del   testo   unico   delle   leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 dicembre il termine  per la deliberazione del 
bilancio di previsione per l'anno successivo  da parte degli  enti  locali  e  dispone  che  il  termine  puo'  
essere differito con decreto del  Ministro  dell'interno,  d'intesa  con  il Ministro  dell'economia  e  delle  
finanze,  sentita  la   Conferenza Stato-citta' ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;  

 Il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2014 recante il Differimento al 31 marzo 2015 il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali. (GU Serie Generale n.301 del 
30-12-2014); 

 l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che qualora la scadenza del termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio 
finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale 
termine e si possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad 
un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n°15 del 07.08.2014 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2014, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 2014-2016; 

 
Vista la delibera di G.C. n. 102 del 23.12.2014 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del POG per l’esercizio  
2015; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 03 del 07.01.2015 con il quale viene nominato Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
l’Ing. Sara Vinci; 
 
Visto il regolamento di contabilità dell’ente approvato con delibera C.C. n°58 del 30.10.1997; 
 
Dato atto che nella zona del P.I.P. il giorno 04.02.2015 è crollato un palo dell'illuminazione pubblica perché  
completamente arrugginito alla base ed un palo presente nella Via San Giorgio fronte numero civico 70 si trova 
in pessime condizioni e rischia di cadere; 
 
VISTO il verbale di somma urgenza redatto il 04.02.2015 alle ore 10.30, da parte dell’ufficio tecnico, sulla base 
del quale si rende necessario provvedere immediatamente alla rimozione di due vecchi pali di cui uno crollato 
nella zona del P.I.P. ed uno presente nella Via San Giorgio fronte numero civico 70 per imminente pericolo di 
caduta e contestuale ordine di servizio di esecuzione dei lavori di somma urgenza consistenti nella rimozione dei 
pali e nella fornitura e posa in opera di due nuovi punti luce;  infatti i pali presentano un sostegno completamente 
arrugginito alla base e privo di collarino in cls che lo protegge. 
 
Dato atto che il contratto che regola lo svolgimento del servizio di manutenzione dell'impianto di illuminazione 
pubblica prevede oltre alla manutenzione ordinaria anche servizi a richiesta: 
(art. 8): I servizi a richiesta, accessori rispetto ai servizi di base o agli interventi iniziali precedentemente concordati, sono erogati 
unicamente a seguito di specifica offerta e disponibilità da parte della Ditta su richiesta dell’Amministrazione Comunale e secondo gli 
importi della manodopera come da prezzario regionale della Sardegna. Gli importi sono relativa al costo orario degli operai e non 



sono soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 82 comma 3-bis del D.Lgs 163/2006 (comma introdotto dall'art. 32, comma 7-bis, legge n. 
98 del 2013); Il materiale, ad esclusione dei noli, verrà fornito dall’amministrazione comunale e/o dalla ditta e di volta in volta ed a 
seconda degli interventi le parti concorderanno le modalità di esecuzione dei lavori. Alla Ditta spetterà l’onere della sostituzione e 
della certificazione sulla qualità e regolarità della prestazione effettuata secondo le norme vigenti. 
 
Dato atto che si è provveduto a contattare la Ditta che esegue la manutenzione ordinaria dell'impianto di 
illuminazione pubblica perché mettesse in sicurezza il palo caduto; 
 
RITENUTO che tali prestazioni siano da ritenersi di carattere urgente ed inderogabile dipendenti da necessità di 
pubblico interesse e legate alla sicurezza dell’impianto e salvaguardia della pubblica incolumità; 
 
VALUTATO che ricorrono le condizioni di cui al comma 6 dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e pertanto 
possono essere affidati ai sensi dell'art. 125 comma 11 mediante da parte del responsabile del procedimento; 
 

Dato atto che si è proceduto, contestualmente alla redazione del verbale di accertamento di somma urgenza a 
redigere una perizia estimativa dei costi necessari per l’esecuzione dell’intervento e ad acquisire contestualmente 
un preventivo di spesa (ns prot. gen. n° 391/2015 del 06.02.2015) da parte della ditta attualmente affidataria del 
servizio di manutenzione dell’impianto di illuminazione pubblica; 

Considerato che: 

 i lavori necessari per rimuovere l’imminente pericolo di caduta di un palo e l’installazione di due nuovi punti 

luce sono meglio sotto indicati: 

VOCI ELEMENTARI QUANTITA’ IMPORTI 
UNITARI 

IMPORTO VOCE 

Rimozione palo 2 € 80,00 € 160,00 

Fornitura e posa in opera di nuovo palo 2 € 330,00 € 660,00 

Fornitura e posa in opera di armatura stradale 2 € 180,00 € 360,00 

Totale intervento           € 1.180,00 (al netto dell’iva del 22%)  
Iva 22%  € 259,60 

Costo complessivo dell’intervento € 1.439,60   

 L’ammontare netto dell’intervento è pari ad € 1.180,00 (diconsi euro millecentottanta/00) oltre ad € 259,60 

per l’iva del 22% per un totale di € 1.439,60 (diconsi euro millequattrocentotrentanove/60);  

 i prezzi sono da ritenersi congrui e convenienti per l’amministrazione, in quanto corrispondenti a quelli 

comunemente praticati in zona per consimili lavori e tengono in debito conto le difficoltà operative nonché 

la richiesta di rapidità in esecuzione; 

 il prezzo delle prestazioni ordinate è stato definito consensualmente con l'affidatario e la Ditta ha dichiarato 

la propria disponibilità alla esecuzione dei lavori; 

 
RITENUTO che tali prestazioni siano da ritenersi di somma urgenza e vista la necessità di acquisire 
l’autorizzazione da parte dell'amministrazione nonché reperire le somme necessarie per l'esecuzione 
dell'intervento; 
 

Rilevato che la spesa ammonta ad € 1.439,60 comprensivo di iva del 22% ed ogni altro onere; 

Unanime 

DELIBERA 

 
 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. Di prendere atto: 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0098.htm#32
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0098.htm#32


 che nella zona del P.I.P. il giorno 04.02.2015 è crollato un palo dell'illuminazione pubblica perché  

completamente arrugginito alla base ed un palo presente nella Via San Giorgio fronte numero civico 70 

si trova in pessime condizioni e rischia di cadere; 

 del verbale di somma urgenza redatto il 04.02.2015 alle ore 10.30, da parte dell’ufficio tecnico, sulla base 

del quale si rende necessario provvedere immediatamente alla rimozione di due vecchi pali di cui uno 

crollato nella zona del P.I.P. ed uno presente nella Via San Giorgio fronte numero civico 70 per 

imminente pericolo di caduta e contestuale ordine di servizio di esecuzione dei lavori di somma urgenza 

consistenti nella rimozione dei pali e nella fornitura e posa in opera di due nuovi punti luce;  infatti i pali 

presentano un sostegno completamente arrugginito alla base e privo di collarino in cls che lo protegge. 

 che il contratto che regola lo svolgimento del servizio di manutenzione dell'impianto di illuminazione 

pubblica prevede oltre alla manutenzione ordinaria anche servizi a richiesta: 

(art. 8): I servizi a richiesta, accessori rispetto ai servizi di base o agli interventi iniziali precedentemente concordati, 
sono erogati unicamente a seguito di specifica offerta e disponibilità da parte della Ditta su richiesta 
dell’Amministrazione Comunale e secondo gli importi della manodopera come da prezzario regionale della Sardegna. 
Gli importi sono relativa al costo orario degli operai e non sono soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 82 comma 3-bis del 
D.Lgs 163/2006 (comma introdotto dall'art. 32, comma 7-bis, legge n. 98 del 2013); Il materiale, ad esclusione dei 
noli, verrà fornito dall’amministrazione comunale e/o dalla ditta e di volta in volta ed a seconda degli interventi le parti 
concorderanno le modalità di esecuzione dei lavori. Alla Ditta spetterà l’onere della sostituzione e della certificazione 
sulla qualità e regolarità della prestazione effettuata secondo le norme vigenti. 

 Della perizia estimativa dalla quale si evince che L’ammontare netto dell’intervento è pari ad € 1.180,00 

(diconsi euro millecentottanta/00) oltre ad € 259,60 per l’iva del 22% per un totale di € 1.439,60 (diconsi 

euro millequattrocentotrentanove/60) e secondo la tabella sottostante: 

VOCI ELEMENTARI QUANTITA’ IMPORTI 
UNITARI 

IMPORTO VOCE 

Rimozione palo 2 € 80,00 € 160,00 

Fornitura e posa in opera di nuovo palo 2 € 330,00 € 660,00 

Fornitura e posa in opera di armatura stradale 2 € 180,00 € 360,00 

Totale intervento           € 1.180,00 (al netto dell’iva del 22%)  
Iva 22%  € 259,60 

Costo complessivo dell’intervento € 1.439,60   

3. Di disporre la realizzazione dell’intervento sopra descritto impartendo direttive al responsabile del servizio di 

tecnico di adottare i provvedimenti conseguenti  

4. Di dare atto che la spesa di € 1.439,60 troverà copertura finanziaria nel redigendo bilancio 2015 in carico 

all’intervento 2.08.02.01/1; 

 

5.Ravvisata l’urgenza, con separata votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, c.4 del D.Lgs 18.08.00 n. 267. 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0098.htm#32


Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : SOI SALVATORE 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : SCALA MARIA BONARIA 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 94 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 17/02/2015 al 04/03/2015 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:SCALA MARIA BONARIA 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
SCALA MARIA BONARIA 

 

 


